
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

922 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE APPALTO DI SERVIZIO LEGALE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che l’area terza Cultura Museo, con note 55290 del 31.08.2017 e successiva 47721 
del 4.07.2018 ha diffidato ad adempire un’obbligazione pecuniaria di € 31.200,00    
l’associazione M., obbligazione nascente da contratti siglati tra le parti e regolarmente eseguiti 
dall’area Tre; 
 
Ricordato che tali diffide ad adempiere il credito maturato seguivano a numerosi solleciti scritti 
ed orali; 
 
Dato atto che ad oggi tale associazione non risulta avere adempiuto il proprio obbligo 
contrattuale, liquido ed esigibile, ma anzi con nota prot 70547 del 25.10.2017 lo ha contestato 
alla radice; 
 
ritenuto pertanto di affidare un incarico legale al fine di recuperare tale credito del Comune di 
Bassano del Grappa adoperandosi prima in via stragiudiziale e quindi procedendo, qualora 
l’esito della fase stragiudiziale sia negativo, tramite procedimento monitorio;  
 
dato atto che tale appalto si configura come un servizio di cui all’art 17 Esclusioni specifiche per 
contratti di appalto comma 1 let d e di cui alle linee guida ANAC n. 12 sub 1 in quanto risulta 
conferito ad hoc, relativamente alla trattazione puntuale di tale recupero crediti; 
 
Ritenuto di non ricorrere all’elenco elenco di soggetti idonei al conferimento di incarichi 
professionali per la rappresentanza e difesa legale dell’Area V”, in quanto le specializzazioni 
previste sono più attinenti all’ urbanistico-edilizia; 
 
 
Contattato quindi a tal fine l’avv. Simone Baggio dello studio Plura di Bassano del Grappa , 
esperto in contrattualistica pubblica e recupero crediti come si può desumere dal curriculum 
acquisito agli atti, che  con nota prot 35813/2019 ha presentato il proprio preventivo 
quantificando l’attività stragiudiziale ed il procedimento monitorio relativo al recupero 
credito succitato rispettivamente in € 1675,03 e 1238,81 importo inclusivi di spese generali 15%, 
CPA, anticipazione per iscrizione a ruolo, per un totale complessivo di €   2913,88; 
 
ritenuto opportuno per il momento assumere la spesa solamente per queste due tipologie di  
attività legali, riservandosi di modificare l’impegno alla luce dei risultati delle medesime;   
 
ritenuto congruo tale importo in quanto calcolato nei valori minimi dei parametri attualmente in  
vigore previsti dal D.M. 55/2014  sul valore della causa petendi;  
 
 
visto inoltre quanto previsto dall’art 13 bis della l. 247/2012: 
“Ai fini del presente articolo, si considera equo il compenso determinato nelle convenzioni di cui 
al comma 1 quando risulta proporzionato alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, nonché al 
contenuto e alle caratteristiche della prestazione legale, e conforme ai parametri previsti dal 
regolamento di cui al decreto del Ministro della giustizia adottato ai sensi dell'articolo 13, comma 
6” 

 



 

Visti  

 L’ articolo 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti pubblici 

 Le linee guida n. 4 ANAC per le procedure sottosoglia 
 
 

Considerato che questa Amministrazione Comunale è sprovvista di un’avvocatura civica e che, 
quindi, ha necessità di rivolgersi a professionisti/legali esterni per acquisire servizi 
legali/stragiudiziali come quello di cui trattasi; 
 
dato atto che  

 per quanto riguarda il rispetto principio di rotazione l’avvocato Simone Baggio non è mai 
stato conferitario di incarichi legali da parte del Comune di Bassano del Grappa; 

  

 il servizio sarà svolto in piena autonomia professionale e senza alcun vincolo di 
subordinazione nei confronti del Comune. Il rapporto sarà regolato dagli artt. 2229 e 
seguenti del codice civile, in quanto prestazione d’opera intellettuale 

 
 
  
Dato atto che con nota prot 40652/2019, il succitato professionista ha dichiarato: 

1. di essere in possesso dei requisiti generali di moralità di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;  

2. di non trovarsi in situazione di divieto di contrarre con l’Amministrazione di cui all'art. 53, 
comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001;  

3. di essere iscritto all’Albo degli Avvocati circondariale ai sensi dell’art. 2, comma 3, della 
legge n.247/2012 di Vicenza a far data dal 14.02.2002;  

4. di non aver ricevuto sanzioni disciplinari dall’Ordine di appartenenza in relazione 
all’esercizio della propria attività professionale;  

5. di non trovarsi in una situazione di inconferibilità o incompatibilità di incarichi nei confronti 
del Comune di Bassano del Grappa ai sensi del D.Lgs. 39/2013;  

6. di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2017;  

7. non avere in corso, in qualità di difensore di altre parti, il patrocinio per cause promosse 
contro il Comune di Bassano del Grappa;  

8. di possedere una adeguata copertura assicurativa per rischi e oneri professionali  
 
Visti:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2018, avente per oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: 

"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 



 

DETERMINA 

 

1) di affidare il seguente contratto avente ad oggetto un servizio legale di cui all’articolo 17, 
comma 1, lettera d), n. 2 del D.Lgs. 50/2016 : 

 

Prestatore d’opera 
intellettuale   

Oggetto servizio 
legale in appalto 

Corrispettivo al 
lordo degli oneri di  
rimborso spese 
forfetario, 
anticipazione per 
iscrizione a ruolo, 
cpa, iva irpef  di 
legge  

Capitolo di 
imputazione a 
bilancio 2019 (anno 
di esigibilità 
dell’obbligazione) 

Avv. Simone Baggio 
dello studio Plura 
CF 
BGGSMN71T12A703C 
- PI 02768380244 

Attività stragiudiziale 
e procedimento 
monitorio secondo 
quanto specificato nel 
prot. 35813/2019  
 
CIG : Z782897409 
 

€ 2.913,88  

M.1 
P.11 
T.1 
M. 103 
12000 SPESE PER 
INCARICHILEGALI  

 

2) di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 trovano loro 
estrinsecazione in narrativa; 

3) di stipulare il relativo contratto nella forma della scrittura privata mediante scambio di 
corrispondenza,; 

4) di liquidare e pagare la spesa, sulla base di stato avanzamento lavori e nel limite massimo 
del presente impegno, su presentazione di apposita fattura elettronica, liquidata dal Dirigente 
Area 3^, previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio e della rispondenza dello 
stesso ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

5) di dare atto che il RUP di tale procedimento è Laura Campesato, responsabile P.O. 
Amministrativo area 3 ;  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2274_2019 

 
  
 
. 
 



. 
 


